
PhDr. Tomáš Hradecký, Ph.D. 

Pozice: odborný asistent, proděkan pro studijní záležitosti a vzdělávací činnost  

Email: tomas.hradecky@uhk.cz 

Kancelář: 51080 (děkanát FF) 

 

Jsem historikem soudobých dějin 20. století, především 

československé historie po druhé světové válce. Absolvoval jsem 

Univerzitu J. E. Purkyně v Ústí nad Labem, doktorát jsem získal na 

Univerzitě Hradec Králové. Specializuji se na dějiny 

komunistického režimu v Československu, zvláště na politický 

aparát KSČ, národní výbory, mechanismus voleb, 

parlamentarismus a politické elity. Zabývám se rovněž 

regionálními dějinami v letech 1945–1948. Od roku 2019 působím 

jako proděkan FF UHK pro studijní záležitosti a vzdělávací 

činnost.  

 

Vyučované předměty: 

● České a československé dějiny 20. století 

● Dějiny 20. století 

● Československé politické dějiny 1945–1945, 1945–1992  

● Československý stát a politika po roce 1945 

● Volitelné kurzy k soudobým dějinám a dějinám čs. komunismu 

● výuka povinných a povinně volitelných kurzů soudobých dějin v angličtině  

 

Témata bakalářských a diplomových prací 

 

Badatelský profil – odborné zaměření: 

● Československé dějiny 20. století 

● Dějiny KSČ po 2. světové válce 

● Instituce čs. komunistického režimu 

● Volby, elity a parlamentarismus čs. komunistického režimu 

● Regionální dějiny Československa po roce 1945 

 

 

 

 

 

mailto:tomas.hradecky@uhk.cz
https://www.uhk.cz/file/edee/filozoficka-fakulta/ff/katedry-a-pracoviste/historicky-ustav/hradecky.pdf


Výběr z publikací: 

 FELCMAN, Ondřej, HRADECKÝ, Tomáš. Parlament a parlamentarismus v budování a 

proměnách československé státnosti. Historia Slavorum Occidentis. 2019, 23 (4), 32-71. 

 HRADECKÝ, Tomáš. "Nejpokrokovější kraj v Československu." Krajský národní výbor 

Ústeckého kraje v letech 1949-1960. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2017. 

 HRADECKÝ, Tomáš. Mechanismus přípravy voleb do národních výborů v 50. letech na 

příkladu Ústeckého kraje (srovnání let 1954 a 1957). In: České, slovenské a československé 

dějiny 20. století IX., Ústí nad Orlicí: Oftis, 2014. 

 HRADECKÝ, Tomáš. Cíle a hodnocení hospodářské politiky Krajského národního výboru v Ústí 

nad Labem v letech 1949–1950. Východočeské listy historické. 2013, 2013 (30), 187-198. 

 HRADECKÝ, Tomáš. Hodnocení činnosti krajského tajemníka KSČ Mikuláše Landy pohledem 

regionálních politických složek z doby před procesem. In: České, slovenské a československé 

dějiny 20. století VIII., Ústí nad Orlicí: Oftis, 2013. 

 HRADECKÝ, Tomáš. "V nejpokrokovějším kraji není pro lemply a mizery místo!" K 

problematice vytyčení kádrové a personální politiky Krajského národního výboru v Ústí nad 

Labem roku 1953. In: České, slovenské a československé dějiny 20. století VI. : politické 

dějiny, hospodářské, kulturní a sociální dějiny, dějiny a historiografie, Ústí nad Orlicí: 

Oftis, 2012.  

 HRADECKÝ, Tomáš. Josef Klaban. K politické kariéře předsedy KNV v Ústí nad Labem v 

polovině 50. let. In: České, slovenské a československé dějiny 20. století VII., Ústí nad 

Orlicí: Oftis, 2012.  

 HRADECKÝ, Tomáš. Poválečné Děčínsko 1945-1948. Ústí nad Orlicí: Oftis, 2013. 

 HRADECKÝ, Tomáš. Počátky Vyšší pedagogické školy v Ústí nad Labem (1953-1955). 

Východočeské listy historické. 2010, 2010 (27), 86-98. 

 

Další akademická činnost (zahraniční stáže, grantové výzkumy, členství v institucích, ocenění) 

● Člen Vědecké rady FF UHK 

● Člen Rady pro spolupráci s praxí FF UHK 

● Člen Didaktického centra FF UHK 

● Člen Polsko-české vědecké společnosti (Polsko-czeskie towarzystwo naukowe) 

● Člen redakční rady VLH (2011–2018 výkonný redaktor, 2018–2022 vedoucí redaktor) 

● Člen redakční rady časopisu Historia Aperta (od r. 2022) 

● Vedoucí editor řady České, slovenské a československé dějiny 20. století (2012–2014) 

● Tajemník Historického ústavu FF UHK (2017–2019) 

● Koordinátor internacionalizace Historického ústavu FF UHK (2017–2019) 

● Regionální cena E. E. Kische za literaturu faktu (2015) 

● Ocenění rektora UHK za prestižní vědecké výsledky (2012) 

 


